
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  49  del  Reg. 

 
Data  28.12.2020 

OGGETTO: Approvazione Regolamento comunale di attuazione del Regolamento UE 
2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali. 

 
L’anno duemilaventi, il giorno ventotto del mese di Dicembre alle ore 16,00 e seguenti presso la 

sala delle adunanze del Comune suddetto. 

Alla convocazione in sessione ordinaria in prima convocazione, che è stata partecipata ai Signori 

Consiglieri a norma di Legge, risultano all’appello nominale:  

 
CONSIGLIERI Pre

sen
ti 

Ass
enti 

CONSIGLIERI Pre
sen
ti 

Assenti 

1) Liuzzo Antonina Tiziana   X  6) Monforte Filippo    
X 

2) Lo Grande Lucia  X  7) Casella Antonino    
X 

3) Pedalina Tindara Carmela.   X  8) Stroscio Antonio  X  

4) Scalisi Marco  X  9) Scalisi Maria Concetta X  

5) Albana Vincenzo X  10) Tranchita Maria Grazia.  
X 

Assegnati n…10. 

In carica   n…10. 

 Presenti n. 07 

Assenti n. 03 

 
- Assume la Presidenza, la Sig.ra Liuzzo Antonina Tiziana, la quale constatato il raggiungimento del quorum 

costitutivo, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto al punto uno 

all’ordine del giorno. 

Partecipano alla seduta il Sindaco; 

Assiste il Segretario del Comune a scavalco, Dott. Antonio Tumminello, 

La seduta è pubblica 

 

 X         COPIA 

 



 

                 COMUNE DI FLORESTA 

Provincia Messina 

 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

            n. 11 del 21.12.2020 
 
 

DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
 
 

 

Oggetto: Approvazione Regolamento comunale di attuazione del Regolamento UE 2016/679 relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali  

 
             

              
               

 
APPROVATA CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUMALE 
 
 
N.   49       DEL    28.12.2020 
 
 
        IL PRESIDENTE                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
   F.to  Liuzzo Antonina Tiziana                     F.to    Dott. Antonio Tumminello 

 

 

 



PREMESSO che: 
-il Parlamento Europeo ed il Consiglio in data 27.4.2016 hanno approvato il Regolamento UE 679/2016 
(GDPR- General Data Protection Regulation) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, che abroga la direttiva 95/46/CE 
e che mira a garantire una disciplina uniforme ed omogenea in tutto il territorio dell’Unione europea; 
-ai sensi dell’art.13 della Legge n.163/2017, il Governo è stato delegato ad adottare, entro sei mesi dalla 
sua entrata in vigore, uno o più decreti legislativi al fine di adeguare il quadro normativo nazionale alle 
disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 di che trattasi; 
VISTO 
il D.Lgs 10 agosto 2018, n. 101 avente ad oggetto “ Disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati)”; 
 
CONSIDERATO che le principali novità introdotte dal Regolamento generale sulla protezione dei dati 
personali riguardano: 
a) la previsione di una responsabilità diretta dei titolari del trattamento in merito al compito di assicurare 
ed essere in grado di comprovare il rispetto dei principi applicabili al trattamento dei dati personali; 
b) la definizione del ruolo, dei compiti e delle responsabilità del Titolare e del Responsabile del 
trattamento dei dati personali, in relazione ai nuovi principi e strumenti introdotti dallo stesso e 
l’individuazione della nuova figura del Responsabile della protezione dei dati; 
c) l’introduzione del Registro delle attività del trattamento ove sono descritti i trattamenti effettuati e le 
procedure di sicurezza adottate dall’ente; 
d) l’adozione obbligatoria di misure tecniche e organizzative adeguate per garantire un livello di sicurezza 
consono al rischio; 
e) la valutazione preliminare dell’impatto sulla protezione dei dati da parte di un trattamento che presenti 
un elevato rischio per i diritti e le libertà delle persone fisiche; 
 
RILEVATO che: 
- le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 si traducono in obblighi organizzativi, documentali e 
tecnici che tutti i Titolari del trattamento dei dati personali devono, fin da subito, considerare e tenere 
presenti per consentire la piena e consapevole applicazione del nuovo quadro normativo in materia di 
privacy; 
- appare necessario ed opportuno stabilire modalità organizzative, misure procedimentali e regole di 
dettaglio, finalizzate anche ad omogeneizzare questioni interpretative, che permettano a questo Ente di 
poter agire con adeguata funzionalità ed efficacia nell’attuazione delle disposizioni introdotte dal nuovo 
Regolamento UE; 
 
RITENUTO pertanto opportuno: 
- procedere alla definizione di una disciplina interna che consenta all'Amministrazione di provvedere con 
immediatezza all’adattamento dell'organizzazione alle disposizioni contenute nel Regolamento UE 
2016/679 chiarendo e disciplinando gli aspetti rimessi alla propria autonomia organizzativa e 
procedimentale; 
- prevedere un sistema di adattamento flessibile, graduale e continuativo alle disposizioni in materia 
anche tenuto conto dei successivi interventi sia normativi che dell'autorità di controllo nazionale; 
 
ESAMINATO il Regolamento comunale per l’attuazione del Regolamento UE 2016/679 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, espresso nel documento 
che viene allegato alla presente deliberazione e che, per il seguito, viene identificato con la lettera “A”; 
 
RITENUTO di condividere i contenuti del predetto documento che consentono all'Amministrazione di 
provvedere all’adattamento dell'organizzazione alle disposizioni contenute nel Regolamento UE 



2016/679, chiarendo e disciplinando gli aspetti rimessi alla propria autonomia organizzativa e 
procedimentale; 
 
VISTO: 
- il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196; 
- il D.lgs. 7 marzo 2005 n. 82; 
- il Regolamento (UE) 2016/679; 
- il D.gs. 10 agosto 2018, n. 101; 
- lo Statuto comunale; 
- le linee guida del Garante privacy; 
 
CON voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge 
 
 
 

SI PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE 
 D E L I B E R A 

 
1. DI APPROVARE il Regolamento comunale per l’attuazione del Regolamento UE 2016/679 relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, Allegato “A” alla 
presente deliberazione. 
2. DI DARE ATTO della necessità di prevedere un sistema di adattamento flessibile, graduale e 
continuativo alle disposizioni in materia, anche tenuto conto dei successivi interventi sia normativi - a cui 
è affidato il compito di armonizzare l’ordinamento interno alla nuova disciplina europea - sia dell'autorità 
di controllo nazionale. 
3. DI DARE ATTO che con successivi provvedimenti, adottati dai soggetti competenti di questa 
Amministrazione, si procederà secondo la disciplina contenuta nel presente atto ed in conformità a quanto 
stabilito nel Regolamento UE 2016/679 a mettere in atto misure tecniche e organizzative adeguate per 
garantire ed essere in grado di dimostrare che i trattamenti dei dati personali vengono effettuati in 
conformità alla disciplina europea. 
4. DI TRASMETTERE il presente atto ai Dirigenti/Responsabili P.O. anche per la comunicazione a tutti 
i dipendenti dell’Ente ed al Responsabile della Protezione dei Dati (RPD). 
 

 

       Il Responsabile dell'Istruttoria           Proponente Il Sindaco 
      F.to   Lenzo Anna Maria      F.to Antonino Cappadona 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ai sensi dell’ar. 1 ,comma 1, lett.i) della l. r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, sulla 
proposta di deliberazione che precede  i sottoscritti esprimono i seguenti pareri: 
 

Il Responsabile 

del Servizio 
 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 
 
FAVOREVOLE. 

…………………………………………………………………………………………………....... 

……………………………………………………………………………………………………... 

……………………………………………………………………………………………………

…………………........... 

Data 21.12.2020                                                                                     IL RESPONSABILE                                                                        
                                                                                                             F.to   Lenzo Anna Maria 
 

Il  

Responsabile 

dell’Area 
        Contabile 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: 
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………….....…………………………………………………
……………………………………………………...........................................................................
...................................... 
Data   21.12.2020                                                                               IL RESPONSABILE                                                                                                   
                                                                                                  F.to  Rag.ra Antonina Casella                                                                                                                             

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Delibera del C.C. n. 49 

Seduta del 28.12.2020 

 

Il Presidente passa alla trattazione del 3° punto iscritto all’ordine del giorno: “Approvazione 
Regolamento comunale di attuazione del Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali "  e da lettura della proposta; 

In assenza di richieste di interventi il Presidente invita il Consiglio Comunale a voler procedere alla 
votazione della proposta di deliberazione; 

Consiglieri presenti n. 07 
Consiglieri votanti n. 07 
Favorevoli n. 07 (unanimità) 
Astenuti n. 0; 
Contrari n.0; 
 
In esito alla votazione sopra riportata. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione che precede, corredata dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità; 
TECNICA resi ai sensi dell'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge regionale 
15/03/1963, n. 16, e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, 
n. 48, e s.m.i.; 

VISTE le LL.RR. n. 23 del 7/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale 

 

D E L I B E R A 

 

- Di approvare così come formulata, l’allegata proposta di deliberazione di “Approvazione Regolamento 
comunale di attuazione del Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali”. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la L.R. n. 44/1991;  

CON VOTI: Unanimi  

D E L I B E R A 

- di dichiarare la presente deliberazione, attesa l’urgenza, immediatamente esecutiva. 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

    IL Consigliere Anziano                       IL PRESIDENTE                             Il Segretario Comunale 

F.to  Sig.ra Lucia Lo Grande   F.to Sig.ra  Liuzzo Antonina  Tiziana      F.to   Dott. Antonio Tumminello 

 
Reg. P. On-line n. 309 
 
 
Affissa All’Albo Pretorio il24.04.2021, vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi 
 
Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
F.to Lenzo Basilia Antonina 
 

 
Defissa dall’Albo Pretorio il __________________ 
Avverso la presente delibera non è stata prodotta 
alcuna opposizione. 
 
  Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
______________________________________ 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ATTESTA 

 
- Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio pubblicazione, si certifica che copia 

integrale del presente verbale di deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 

all’albo pretorio on-line, per quindici giorni consecutivi a partire dal 24.04.2021 e che contro di essa 

non venne prodotta a questo ufficio opposizione alcuna. 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28.12.2020 

- il decimo giorno successivo della pubblicazione all’albo pretorio ( art. 12 L.R. 44/91); 

X -  perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 della L.R. n° 44/1991) 

 

 
Floresta li, 05.02.2021        Il Segretario Comunale 
  F.to  Dott. Antonio Tumminello 
 
  


